probitate quae G testimonium G Iust. honestiores NG 21 effecerit G^a in alia natione G legitima om. M aetates N 22 demensiones (—nis N) NE, dementiones G legis ME et] in E differre G 23 aetate N, om. G^a uiro G¹ sera] se a N, uera E 24 egressos M, egressas G aetates N 25 sancimus O Iust., sanctimus E sed] si G honestas] etas G mentesque NE 26 ac] et G in coetu] coetui Iust. 27 cogemus G perceptam E, prosepata N aetates N ueniam E probare tabellis] ME²?, probaret ab illis N, probare tabulis E^b, probare tabulis uel ab illis (sic) G procuratorem G 28 concedemus N ipsam N uirus E^a, uerus N^a

2 habere praescripsimus¹⁾. Ita ut senatores apud grauitatis tuae officium de suis moribus et honestate perdoceant, perfectissimi apud uicariam praefecturam, equites Romani et ceteri apud praefectum uigilum, nauicularii apud praefectum annonae²⁾. Cui aetati quoniam inter plenam perfectamque adulescentiam et robustissimam iuuentutem media est, firmatae aetatis appellationem inponimus, ut prima aetas pueritiae sit, sequens adulescentia, firmata haec³⁾ 4 tertia, quarta legitima, quinta senectus habeatur. In ipsis etiam contractibus hac appellatione consignanda, ut non nudum nomen uenditoris inseratur tabulis emptionum, sed ab illo, qui firmatae aetatis sit et honestus uir habeatur, emisse illum significetur et uenditorem esse firmatae aetatis⁴⁾: ita tamen, ut, quia spes adempta perfidiae est, et in uendendis praediis diligentiores esse persistent, qui beneficium meruerunt principale, nec praedia sine decreto 10 alienent. DAT. V ID. APRIL. THESSAL(ONICAE). PP. III KAL. IUN. ROM(AE) CRISPO II ET CONSTANTINO II⁵⁾ CC. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Adulescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam aetatem perueniant, id est, ubi uir uiginti annorum esse coeperit, auxilium principis implorare, 15 et accepto huius rei beneficio eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent se uiginti annorum implesse curricula et honesta conuersione transigere et sic praedia sua in aliena iura cum decreti tamen interpositione transferre liberam habeant potestatem. Feminae uero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et retracto biennio, ubi ad octauum decimum annum peruenerint, eas tamen, quas morum et honestatis commendat opinio, non in 20 publicum annos suos probare cogendae sunt, sed misso procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrent et similem, quam uiri in contractibus habeant facultatem: ita ut qualis uel quam digna persona sit, apud talem iudicem haec quae dicta sunt debeat adprobare. Ergo cum fuerint post adulescentiam hac aetate firmati, in ipsis quoque scripturis uel uenditionum instrumentis honestos se et firmatos aetate conscribant. 25 Hoc tamen illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda aetate meruerint, nec praedia sua sine iussu iudicis uel decreto, quod ex praeepto iudicum uel consensu curialium datur, alienare praesumant.

XVIII DE IVDICIIS⁶⁾

- 1⁷⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM. Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem 30 rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo: ut, ubi actio partium limitata sit, contentiones non occursu iudicis, sed satietate altercantium metas compresserint, saepius requiratur et crebra interrogatione iudicis frequentetur,

Br. (NMGE)

¹⁾ ita tamen, ut praedia sine decreto non alienent addit Iust. (u. i. § 4) ²⁾ § 2 Iust. ita mutauit: Sed senatores quidem clarissimi uiri in hac regia urbe commorantes apud sublimitatem tuam, ceteri uero apud praetorem, in prouinciis autem omnes apud earum rectores de suis moribus et honestate perdoceant ³⁾ et uenditore e. f. aetatis delet Kipp ⁴⁾ Crispo III et Constantino III (= a. 324) Gothofredus ⁵⁾ Iust. 3, 1 ⁶⁾ Iust. 3, 1, 9: umge 11, 30, 11

1 praescripsimus] N, perscripsimus M, praecipimus G, conscripsimus E, rescripsimus Iust. grauitates E suae N et] et de G 2 perfectissime N equitis M et om. M cetera E 3 uigilium NG^a, praeuigilium G^b, nauigium E^t cui aetati] ciuitatis G 4 plenas N et] ac M media est] mediae G firmatae] M*, firmitate MG, firmitatem E², firmitate E¹? aetate appellatione imponemus N 5 pueritia E sequis G¹ adulescentia E firma G 6 tertiam N senectutis M hac] et G 7 uenditores N, uendentis M tabulis] in t. ME emptionem NE 8 firmitate NG, firmitate E¹,

firmata E² aetate E firmatae aetatis] firmitatis N, firmitate G^b 10 meruerint NE 11 v] VI G pp.] ppo. N III] III NG iun.] ME Iust. (P^bL), ian. NG Iust. (P^a), iul. Iust. (Hal.) constantio G 12 II om. E cc.] uc. E, uu. cc. M, om. NG 19 retracto] ME, se tracta N, transacto G 30 a. om. N iudicentem N cuctos G^a 31 proponendo N patientiam N probita M 32 ut] et E ubi actio] abiectio G limita E^a contentiones (—nis G²)... 34 metas om. G¹ occursum G², occurso E iudices N 33 compresserint M*, compraeserint uel contemserint G requirantur M iudices N frequententur ME

ne quid noui resideat, quod adnecti allegationibus in iudicaria contentione conueniat, cum ad alterum hoc proficiat, siue definienda sit causa per iudicem siue ad nostram scientiam referenda¹⁾. Nec ad nos mittatur aliquid, quod plena instructione indigeat²⁾. DAT. PRID. ID. IANVAR.³⁾ SIRMIO CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Index cum causam audire coeperit, litigatorum assertiones uel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. Nec prius litigantibus sua sententia uelit obuiare, nisi quando ipsi peractis omnibus iam in contentione non habuerint quod proponant. Quo usque rei ueritas inuenitur, frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere, si uero ita res exigit, ut ad principis notitiam deferatur, plena discussis omnibus data 10 relatione debet esse suggestio.